
Executivo 4 quarta-feira, 17 de junho de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7249

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº: 001/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº: 010/2008;
3. OBJETO DO CONTRATO:Fornecimento de Passagens Aéreas, 
Rodoviárias e Fluviais;
4.VALOR (R$): 579.322,29 (quinhentos e setenta e nove, 
trezentos e vinte dois reais e vinte nove centavos);
5.MODALIDADE LICITAÇÃO: Processo de Licitação nº 003/08 
CPL/PMPA;
6.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Dinastia Viagens 
e Turismo LTDA;
7.OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Possibilitar o 
reequilíbrio financeiro do contrato n.º 010/2008, no percentual 
de 33,55% (Trinta e três vígula cinquenta e cinco porcento) 
sobre o valor global do Contrato e Prorrogar o prazo de vigência 
do contrato original, que será prorrogada por 90 (noventa) dias, 
a contar de 02/05/2009 até 01/08/2009 de acordo com o art. 
57, II, da Lei Federal nº 8.666/93;
8. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/2009 a 01/08/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Segurança para Todas e Todos;
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DO CONTRATATO: Tv. D. Romualdo de seixas, 
Nº 921 – Umarizal, Belém-PA;
13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira - 
CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
14. DATA DA PUBLICAÇÃO: 17/06/2009;
Quartel em Belém, 16 de junho de 2009
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7469

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE cONTRATO

1.    DATA PARA PUBLICAÇÃO: 17/06/2009;
2.    Nº DO CONTRATO: 021/2009;
3.    MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Processo Licitação nº 002/09 
- CPL/PMPA;
4.    PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa EMBRAX 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - EPP;
5.   OBJETO: Aquisição de Medicamentos Veterinários, Cravos e Ferraduras;
6.    VIGÊNCIA: 17/06/2009 a 16/06/2010;
7.    VALOR GLOBAL (R$): 22.628,09 (vinte e dois mil, 
seiscentos e vinte e oito reais e nove centavos);
8.   DATA DA ASSINTURA: 17/06/2009;
9.    DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa 
nº 33.90.30 (Material de Consumo), da Atividade 2546 – 
Realização de Missões Especiais, do Programa 1184;
10.    FONTE:Tesouro do Estado;
11.    FORO: Belém – PA;
12.    ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
– CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13.    ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Santa Rita, nº 259, 
Floresta,Porto Alegre-Rio Grande do Sul;
Quartel em Belém, 16 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7459

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE cONTRATO

1.    DATA PARA PUBLICAÇÃO: 17/06/2009;
2.    Nº DO CONTRATO: 018/2009;
3.    MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Processo Licitação nº 002/09 
- CPL/PMPA;

4.    PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa VANDERLEI 
PROSPERO - EPP;
5.    OBJETO: Aquisição de Medicamentos Veterinários, Cravos 
e Ferraduras;
6.    VIGÊNCIA: 17/06/2009 a 16/06/2010;
7.    VALOR GLOBAL (R$): 18.236,10 (dezoito mil, duzentos e 
trinta e seis reais e dez centavos);
8.   DATA DA ASSINTURA: 17/06/2009;
9.    DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa 
nº 33.90.30 (Material de Consumo), da Atividade 2546 – 
Realização de Missões Especiais, do Programa 1184;
10.    FONTE:Tesouro do Estado;
11.    FORO: Belém – PA;
12.    ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
– CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13.    ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Bento Farias, nº 248, 
Pinheiros, São Paulo;
Quartel em Belém, 16 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE cONTRATO

NúMERO DE PublIcAçãO: 7444
POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ

cOMANDO GERAl
DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO

EXTRATO DE cONTRATO
1.    DATA PARA PUBLICAÇÃO: 17/06/2009;
2.    Nº DO CONTRATO: 019/2009;
3.    MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Processo Licitação nº 002/09 
- CPL/PMPA;
4.    PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa VETERINÁRIA 
SUL CATARINENSE LTDA;
5.    OBJETO: Aquisição de Medicamentos Veterinários, Cravos 
e Ferraduras;
6.    VIGÊNCIA: 17/06/2009 a 16/06/2010;
7.    VALOR GLOBAL (R$): 16.702,35 (dezesseis mil, setecentos 
e dois reais e trinta e cinco centavos);
8.   DATA DA ASSINTURA: 17/06/2009;
9.    DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa 
nº 33.90.30 (Material de Consumo), da Atividade 2546 – 
Realização de Missões Especiais, do Programa 1184;
10.    FONTE:Tesouro do Estado;
11.    FORO: Belém – PA;
12.    ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
– CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13.    ENDEREÇO DO LOCADOR: Av. Municipal, nº 
1.326,Centro,Turvo-Santa Catarina;
Quartel em Belém, 16 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7480

POlÍcIA MIlITAR DO PARÁ
cOMANDO GERAl

DIRETORIA DE APOIO lOGÍSTIcO
EXTRATO DE cONTRATO

1.    DATA PARA PUBLICAÇÃO: 17/06/2009;
2.    Nº DO CONTRATO: 017/2009;
3.    MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Processo Licitação nº 002/09 
- CPL/PMPA;
4.    PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa VETERINÁRIA 
VETSUL LTDA;
5.    OBJETO: Aquisição de Medicamentos Veterinários, Cravos 
e Ferraduras;
6.    VIGÊNCIA: 17/06/2009 a 16/06/2010;
7.    VALOR GLOBAL (R$): 34.463,88 (trinta e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos);
8.   DATA DA ASSINTURA: 17/0 6/2009;
9.    DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa 
nº 33.90.30 (Material de Consumo), da Atividade 2546 – 
Realização de Missões Especiais, do Programa 1184;
10.    FONTE:Tesouro do Estado;
11.    FORO: Belém – PA;
12.    ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
– CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13.    ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Ernesto Alves, nº 47, 
Floresta, Porto Alegre - Rio Grande do Sul;
Quartel em Belém, 16 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

cANcElAMENTO DE PORTARIAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 7252

RESuMO DE PORTARIA Nº 245/DF, 02 MAR 09 - SuP. DE 
FuNDOS

CANCELADA POR TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.369 DE 03.03.09

RESuMO DE PORTARIA Nº 634/DF, 26 MAIO 09 - SuP. DE 
FuNDOS

CANCELADA POR TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.428 DE 28.05.09

PublIcAçãO DE ERRATA
NúMERO DE PublIcAçãO: 7232

RESuMO DE PORTARIA Nº 1210/DF DE 30 AbR 09 – 
DIÁRIA INDIVIDuAl (cPR IV)

Publicada no DOE Nº 31.425 de 25.05.09
Onde se lê: Nº de Diárias: 24 (vinte e quatro) de alimentação
Leia-se: Nº de Diárias: 21 (vinte e uma) de alimentação

PublIcAçãO DE ERRATA
NúMERO DE PublIcAçãO: 7361

RESuMO DE PORTARIA Nº 383/DF DE 03 FEV 09 – 
DIÁRIA cOlETIVA

Publicada no DOE Nº 31.435 de 08.06.09
Onde se lê: Valor: R$ 2.632,50
Leia-se: Valor: R$ 2.857,50
Tornar sem efeito

NúMERO DE PublIcAçãO: 7285
FuNDO DE SAúDE DOS SERVIDORES MIlITSRES DO PARÁ

cONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  011/2008- FuNSAu
DIÁRIO OFIcIAl Nº 31438 DE 12/06/2009

TORNAR SEM EFEITO
Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará - FUNSAU e 
S.O.S Comercial Ltda.
Ordenador Responsável: Cel Ruth Léa Costa Guimarães.
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

NúMERO DE PublIcAçãO: 7230
RESuMO DA PORTARIA Nº 828/DF, 16 JuN 09 - SuP. DE 

FuNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sandro de Sousa Dias – CAP PM
CARGO: OF. do GAB. CMDO/CG - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
RESuMO DA PORTARIA Nº 829/DF, 16 JuN 09 - SuP. DE 

FuNDOS
NOME DO SERVIDOR: José Luiz Vallinoto de Sousa – CAP PM
CARGO: OF. do GAB. CMDO/CG - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
RESuMO DA PORTARIA Nº 830/DF, 16 JuN 09 - SuP. DE 

FuNDOS
NOME DO SERVIDOR: Antônio Jorge de Castro Xavier – CB PM
CARGO: GRAD. do GAB. CMDO/CG - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
RESuMO DA PORTARIA Nº 831/DF, 16 JuN 09 - SuP. DE 

FuNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sandro Wagner de Andrade do Carmo – 
CAP PM
CARGO: OF. do CSM/CG - VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
extrato de rescisão contratual

NúMERO DE PublIcAçãO: 7362
FuNDO DE SAúDE DOS SERVIDORES MIlITARES DO 

PARÁ - FuNSAu
EXTRATO DE REScISãO cONTRATuAl

cONTRATO DE cREDENcIAMENTO N° 079/2007-FuNSAu.
Parte: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU 
(CNPJ n° 05.321.731/0001-52) e NAGIB PONTEIRA ABDON.
Data da Assinatura: Belém, 10 de Junho de 2009.
Ruth Léa Costa Guimarães – Cel QOPM
Diretora do FUNSAU

cANcElAMENTO DE PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 7436

RESuMO DE PORTARIA Nº 666/DF, 26 MAIO 09 - SuP. DE 
FuNDOS

CANCELADA POR NÃO TER SIDO APLICADA NO PRAZO 
PREVISTO NO DOE Nº 31.428 DE 28.05.09

RESuMO DE PORTARIA N° 31
NúMERO DE PublIcAçãO: 7526

PORTARIA Nº 31 DE 04/02/2009. Conforme planilha em anexo 
diárias completas Origem: Castanhal – PA Período: 29 de 
dezembro de 2008 a 04 de janeiro de 2009 Objetivo: Apoio 
durante a “Operação Réveillon 2008/2009”.


